8. *Flavianus Leoni respondens rei veritatem docet.* — Cum has accepisset Flavianus, ad ipsum S. Leonem rescripsit aliam mox Epistolam, qua encontra temere tentata per Eutychetem post ipsius condemnationem palam facit, et scripta ab eo mendacia redarguit. Est Flavianus hujus Epistolae exordium¹ : « Pietate et reela prædicatione Verbi, etc. » Ubi post dilucidius demonstratam Eutychetis hæresim, haec de eodem habet : « Justum autem est, et hoc vobis (sicut arbitror) intimare; quia idem Eutyches passus justam et canonicam damnationem, cum debuissest secundis salvare priora, et per penitentiam perfectam multasque lacrymas placare Deum, nostrumque eorū vehementer contristatum in ejus ruina, per veram sanare penitentiam, non solum non fecit, sed etiam per omnia conturbare sanctam que apud nos est Ecclesiam festinavit, propositiones injuriarum publice ponens, et maledictionibus plenas. Super haec et preces offerens piissimo et Christi amantissimo nostro imperatori, et easdem arrogantis et peccantia plenas; per omnia divinas regulas conculecare conatus est.

9. « Sed his ita gestis, litterae nobis datæ sunt vestrae sanctitatis per admirabilem comitem Pansophium, per quas suum edocti, quia idem Eutyches libellos direxit vobis plenos omni fallacia atque calliditate, dicens, judicij tempore libellos se deditisse appellationis et nobis et hic convenienti sancto Concilio, et appellasse vestram sanctitatem : quod nequaquam ab eo factum est. Sed etiam in hac parte mentitus est, tanquam per fallaciam mendacii subrepere se sanctis vestris auribus putans. Commotus itaque, sanctissime paler, in his omnibus que ab eo presumpta sunt, et ob ea que in nos et sanctissimam Ecclesiam facta sunt atque fiunt, pro consueta fiducia fiducialiter age, secundum quod sacerdotio competit : propriisque faciens communem causam, et sanctarum Ecclesiarum disciplinam,

simul decernere damnationem adversus eum regulariter factam et per propria scripta dignare : confortare autem piissimi et Christo deditissimi nostri imperatoris fidem.

10. « Causa enim eget solummodo vestro solatio alique defensione, qua debeat consensu proprio ad tranquillitatem et pacem cuncta perducere : sic enim hæresis quæ surrexit, et turbae quæ propter eam factæ sunt, facile destruentur, Deo cooperante, per vestras sanctissimas litteras : removebitur autem et Concilium quod tieri divulgatur, quatenus nequaquam ubique sanctissimæ turbentur Ecclesie ». Haec Flavianus : quibus intelligis, tantam vim inesse litteris Apostolicis, ut Concilio dicat non indigere ecumenico id quod ejusdem Romani Pontificis fuisset litteris definitum. His acceptis et aliis ab eodem antea datis litteris S. Leo, simulque lectis missis una cum illis Synodalibus Actis, cognitisque cunctis contra Eutychetem a Flaviano et Synodo rebus legitime gestis, sero licet, tamen probe novit imposluram nelandi hæresiarchie : primumque omnium adversus ipsam hæresim insurrexit, atque de fide Catholica et Verbi incarnatione solida veritate constantem omnibus omni ex parte numeris absolutam ad ipsum Flavianum, publicam lauen cunctis, scripsit Epistolam : de qua antequam agere aggrediamur, singula que Constantinopoli ab Eutychete hoc tempore sunt temere alique dolose peracta, hic describamus.

11. *Secundum Concilium Constantinopolitanum in causa Eutychetis, Chrysaphio protectore superbientis.* — Damuato (ut vidimus) anno superiori Eutychete, nullum non movit lapidem Chrysaphius eumulus imperatorii cubiculi praefectos, ut legilime a Flaviano confecta in Synodo Acta irrita prorsus reddat, et in ipsum Flavianum damnationis panam convertat. Hujus rei causa in primis (ut dictum est) permovit Theodorum imp. ut ad Leonem Pontificem pro Eutychete scriberet. Cum vero ejus sciret infraeti animi robur, et non nisi solidam, firmam, constantemque ab eo exspectandam fore sententiam ; judicium antevertit, et quod parabatur examen, est conatus eludere, dum persuadet imperatori, ut confessim Constantinopolim episcopos convocet, qui causam Eutychetis sint cognituri : eidemque tringinta episcoporum Concilio, quem vellet Eutyches, ut praesideret Theodosius episcopus Cæsareæ Cappadocie, sua dexteritate confecit. Quanta vero id perficerit celeritate, ex eo accipe, quod hoc anno sub nominatis consulibus ad quintum idus Aprilis iidem convocati ab imperatore Constantinopolim convenerunt simul ad Synodus celebrandam in Baptisterio majoris Ecclesiae. Quæ autem ab his gesta sint, ipsa Acta declarant, que intexta leguntur prima actioni magni Concilii Chalcedonensis, ex quibus ea tantum, que ad historiam, exclaimque rerum gestarum cognitionem spectant, hic describemus¹ :

¹ Apud S. Leon. ante Ep. ix.

¹ Apud Conc. Chalced. Act. i.

adoptione promissa recte eridentibus ». Et subscriptio : « Domine Iesu Christe adjuva nos ». Et iterum : « Haec scripsi manu mea ad satisfactionem vestrae potestatis, ut confundantur calumniam facientes nostrae simplici conversationi ». Haec tenus professio Flaviani ab imperatore ea de causa exacta, quod Eutyches et sentientes cum eo ipsum calumniati essent eadem sapere cum Nestorio, et sub duarum naturarum in Filii Dei confessione duas pariter subintroduce velle personas : ob id enim in hac sua professione Flavianus multis fuit in damnando Nestorio. Quæ autem post hæc acta sint, ita subdit Liberatus diaconus¹ :

21. « Postquam ergo nihil probatum est notariis de falsitate Gestorum, Eutyches petit Dioscorum Alexandrinum episcopum, ut quereret quæ de illo acta sunt. Urgebat (agebat) apud principem, universale fieri Concilium, ut improbaretur Concilium Flaviani. Scripsit ergo Dioscorus Theodosio imperatori, quia aliam fieri Synodus oportet, et quod ut fieret, persuasit Eutyches. Annuit imperator ». Hæc autem omnia molitione esse facta Chrysaphii, Nicephorus tradit his verbis² : « Porro ubi illa Acta et decreta legitima esse, anctoritate sua comprobarerunt, Chrysaphius eunuchus, qui idem cum Eutychete sentiebat, cum contumeliam ferre nequiret, iram suam adversus Flavianum maxime auxit; et Dioseoro Alexandrino, impio illi indieavit. se illi in rebus que placita essent gratificaturum omnibus, si Eutychetem periclitantein defenderet, Flavianum autem et Eusebium Dorikeum oppugnaret. Eodem modo Eudociam Augustam excitavit, cum multa alia, tum ea potissimum dicendo quæ ei a Puleheria acerba accidissent ».

22. *Synodus Ephesina indicitur a Theodosio ad arbitrium eunuchi Chrysaphii, contra canones et orgre ferente Leone.* — Bis igitur ita dispositis, ad kalendas Augusti indicitur Synodus Ephesi : « Diringensque », inquit Liberatus³, « imperator Sacram Dioscoro in Alexandriam, præcipit ut decem metropolitanos episcopos, quos voluisse, ipse eligeret, et veniret Ephesum, et congregato Coneilio, Eutychetis causam disuteret; jubens Barsumam archimandritam interesse, et vices agere omnium monachorum Orientales episcopos accusantium : Theodoretum vero Cyri episcopum adesse Concilio interdixit, et in sua civitate permanere eum jussit. Jam enim ibam Edessemum episcopum. ne Synodo adesset, per illum filium suum, quem dixi, Chrysaphium, in multas mansiones Eutyches relegarat exilio ». Hæc de indicta Synodo Liberatus. Cum autem ista de œcuménico celebrando Coneilio ore multorum jactari cœpissent, hæcque litteris Domini episcopi Antiocheni Theodoretus Cyri episcopus accepisset : existimans ista curari per Dioseorum Alexandrinum episcopum, quem patiebatur adversarium, quo futuræ Synodi œcuménicæ decreto duodecim illa vulgata Cyrilli capitula, quorum

causa diu multumque fuerat alteratum, comprobarentur : hanc tunc ad eundem Dominum Epistolam reddidit, quæ inter ejus Epistolas græce scriptas in codice Vaticano numeratur centesima duodecima, atque sic se habet:

« Theodoretus episcopus Cyri, Domno episcopo Antiochiae.

« Speravimus jam nostra mala quievisse, ubi nolis nonnulli significarent, jam pacatam imperatoris victoris et triumphatoris indignationem, et quod jam induciae factæ sunt inter eum, et religiosissimum episcopum Flavianum, et quod jam sedata est Synodi convocatio, et pax Ecclesiarum reversa est. Quæ vero nunc a tua pietate scripta sunt, magna nos affecerunt molestia. Nihil enim boni licet exspectare ab ea, quæ mussitatur Synodo, nisi clementissimus Deus consuetam nostri curam gerat, et sedaverit technas et machinas turbulentiarum a dæmonibus concitatarum. In magna enim Synodo, quæ Nicæa fuit congregata, una cum Orthodoxis idem decreverunt etiam illi qui Arii partes secebat, et Apostolicæ fidei expositioni per manus subscriptionem consenserunt. Fuerunt tamen revera hostes, nec unquam quievere illam oppugnare, quousque corpus Ecclesiæ considererunt, et triginta annis inter se communicarunt, atque Apostolica dogmata prosequabantur etiam qui Arii morbo laborabant. Cum vero Antiochiae postrema habita esset Synodus, quando Dei hominem, magnum illum Meletium in Apostolico illo throno constituerunt et confirmarunt, ac deinde post paucos quidem dies imperatoris auctoritate illum ejecerunt, propositus quidem fuit Enzoius Arii morbo aperte laborans, et quamprimum se abalienarunt illi qui Evangelica dogmata protegebant. Et ex eo tempore divisio et schisma remansit.

« Illa igitur intuens anima mea tristis, ac similia prævidens, gemit ac lamentatur, nihil boni exspectans. Neque enim sciunt, qui ex aliis dioecesisib[us] sunt, venenum, quod inest duodecim illis capitibus, sed auctoritatem ejus qui illa scripsit intuentes, nihil malum suspicantur. Et arbitror eum qui illius in sedem successit Dioscorus, hæc omnia agere, ut altera Synodo eadem confirmetur. Qui enim mandato et jussu hæc ante scripsit, et anathemati denunciavit eos, qui illis assentiri et stare minime voluerint : quid non faciet in œcuménica præsidens Synodo? Et scito, domine, quod nullus eorum, qui eam hæresim, quæ in ipsis latebat, cognoverunt, accipiet, quamvis bis totidem id decernant. Cum enim etiam plures hæc confirmaverint Ephesi, illis adversati sumus, nec ante communicavimus Cyrillo qui illa seripserat, quousque doctrinam, et professionem fidei edidit consonam in qua a nobis edita sunt, nulla de illis capitibus facta mentione. Idque cognitu facile est tuae beatitudini, si præceperit, ut perquirantur quæ gesta sunt. Sunt enim juxta modum consuetum Synodi, plura quam quinquaginta synodica gesta et scripta, quæ duodecim capitum damnationem ostendunt. Ante enim quam ad Ephesi

¹ Liberat. diac. l. ii. — ² Niceph. l. xiv, c. 47. — ³ Liberat. c. 42.

sum accederemus, beatus Joannes Antiochenus scilicet episcopus scripsit ad religiosum episcopum Eutherium Thyanorum, et ad Firmum Cæsareæ episcopum, et Theodotum Aucyrae, Apollinarii doctrinam haec capita nuncupando. Et ea quæ a nobis Ephesi damnatio facta fuit contra Alexandrinum, et Ephesinum episcopum hinc orteum habuit, quoniam capita illa ediderunt et confirmarunt.

« Et littere multæ Synodales Ephesi ad victorem et triumphatorem imperatorem, et ad magnos principes de his scriptæ sunt, similiter etiam ad populum Constantinopolitanum, et religiosissimum clerum. Et Constantinopolim nos vocati quinque controversias de nobis ipsis coram imperatore habuimus, et egimus, et tres alias deinde cum testibus ad ipsum misimus, Deoque dilectissimis Occidentis episcopis, Mediolanensium, inquam, et Aquileiæ, et Ravennæ de his scripsimus, significantes quod Apollinarii novitate, et vanitate repleta sunt ea capita. Et ipsomet Cyrillo qui illa scripsit, beatus Joannes scribendo, B. Pauli auctoritatibus aperie illa arguit et confutavit : similiter etiam beatae memoriæ Acacius, et (ut paucis tua sanctitas omnia cognoscat) ego nisi exemplar illius Epistole, quam beatus Acacius et Joannes ad Cyrillum beatæ memoriæ scripserrunt, ut cognoscas, quod dum de pace et conventione inter se scriberent, illamet capita accusabant et damnabant. Ac ipsem Cyrillus dum scriberet ad beatum Acacium, suam de his capitibus mentem et animum declaravit, cum dixerit, se illa scripsisse, ut se objiceret et opponeret ad illius novitatem et vanitatem, et quod composita pace, erant omnia clara et manifesta. Itæ igitur excusatio accusationem confirmat. Misi etiam exemplar eorum, quæ tempore conventionis et pacis scripta sunt, ut noris, domine, quod nullam de his mentionem fecit, et quod oportet eos qui ad Synodum irent, afferre ea quæ conventionis tempore scripta sunt; et (ut aperie dicam) quænam fuerunt dissensionis causæ, et qua ratione quæ inter se dissidebant, convenierunt et conciliata sunt. Oportet enim eos, qui ad pietatem tuendam et propagandam vocantur, omnem suscipere laborem, et divinum invocare auxilium, ut eam quam nostri majores nobis reliquerunt sortem, inviolatam conservemus. Decet autem animadvertere tuam sanctitatem, et eos religiosissimos episcopos qui nobiscum sentiunt et convenient, filios de perfectione docere, ac eos etiam religiosissimos clericos, qui proprietate zelum habent, ne a nostris metu sociis prodihi, vel cogantur aliquid facere eorum quæ Deo omnium displicant, vel soli relieti facile opprimantur ab hostibus. Fides est (hortor te) in qua spem habemus salutis; et oportet omnem lapidem movere, ut nihil adulterium, vel depravatum introducatur, neque Apostolica doctrina corrumpatur. Haec ego, licet procul absim, lugens et gemens scribo, et communem nostrum Dominum oro, ut alram hanc tempestatem dissipet et dissolvat; et claram et perspicuam serenitatem nobis largiatur ». Hactenus ad Dominum

Antiochenum Theodoreti Epistola a Metio Thermularum episcopo latinitate redditæ : ex qua vides quo animo ipse perseveraverit adversus duodecim capita illa Cyrilli, que adeo timeret ecumenice Synodi auctoritate firmari. Innotuerunt, polo, ista imperatori, qui cum suo edicto vocasset ad Synodum episcopos, vetuit ne Theodoreetus adesset ut andisti a Liberato, et ex ipso imperatoris apparebit edicto. Sed describamus hic ipsius Theodosii imperatoris pro Synodo Ephesi cogenda rescriptum : est enim hujusmodi ad Dioscorum episcopum Alexandrinum datum¹ :

23. « Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus, viatores, triumphatores, maximi, semper venerabiles Augusti, Dioscoro.

« Cunctis constitit manifestum, quia nostræ Reipublicæ status et omnia humana, divina pietate moderantur atque firmantur : Deo enim propitio constituto, prospere et secundum vola nostra gubernari res et proficere solent. Imperium ergo diuino mutu sortili, subditis pro pietate et mansuetudine similiter plurimam sollicitudinem imperimus, quatenus et vera religio et nostra Respublica cultu Dei purissimo et pietate firmata perfulgeat. Quod igitur in præsenti subita emergente dubitatione, ad Catholice et Apostolice doctrinæ ac nostræ fidei eusodiā, quæ, ut sit, diversis sententiis impugnata, conturbat et confundit hominum sensus et animas : intolerabile duximus, hujusmodi delictum contemnere, ne per talē negligentiam ipsi Deo inferre contumeliam videremur. Ideoque sancimus, in nimis sanctissimos et Deo placitos convenire viros, quibus pro pietate Catholica atque vera fide plurus sermo est ; ut universa quidem talis vana dubitatio, subtili proposita inquisitione, solvatur; vera autem et Deo amica Catholica fides firmetur.

24. « Igitur et tua sanctitas, sumptis seemm decem reverendissimis metropolitanis episcopis, qui sub tua degunt diœcesi, et aliis similiter deceem sanctis episcopis sermone et vita ornatis, qui in doctrina et scientia recte et immaculate fidei præeunctoris apud cunctos eminent, proximis kalendis Augustis Ephesum metropolim Asie convenire absque ulla dilatione festinet, nullo scilicet alio praeter predictos viros sanctam Synodum molestante : quatenus universis sanctissimis et beatissimis episcopis, quos convenire per saeras nostras Epistolas sancimus, ad predictam eoncurrentibus civitatem, et subtilissime investigantibus et quærentibus, omnis de medio error contrarius auferatur, Catholica autem doctrina et Orthodoxæ fidei Salvatoris nostri Christi amicissima solidetur, et consuete effulget, quod universi in posterum inconcussum, Deo propitio, et intemeratum custodiant.

25. « Si quis vero tam necessariam et Deo amicam Synodum prætermiserit, et non omni virtute secundum prædictum tempus ad præfinitum locum pervenerit ; nullam excusationem, neque

¹ Apud Conc. Chalc. Act. 1.

apud Deum, neque apud nostram inveniet pietatem. Sacerdotalem enim conventum nonnisi quis mala propria conscientia sanciatus evitat. Theodoreum sane episcopum Cyri civitatis, quem pridem jussimus sua soli vacare Ecclesiae, sancimus non prius ad sanctam Synodum convenire, nisi universo sancto placuerit convenienti Concilio et ipsum concurrere, et pariter interesse. Si vero aliqua discordia de eo emerserit, absque illo sanctam Synodum convenire, et quae jussa sunt ordinare præcipimus. Dat tertio kal. Aprilis, Constantinopoli, Zenone et Posthumiano viris clarissimis consulibus ». Sed depravatam esse in die et consulibus ejusmodi Epistolam Theodosii ad Dioscorum scriptam, dum data habetur dicta die Martii, nemo non videt; cum constet ex iis quae dicta sunt ultimam Synodi Actionem habitam vicesima septima mensis Aprilis, et post eam has ab imperatore datas fuisse litteras. Quod vero ad consules spectat, cum eosdem superiori anno consulatum gessisse certum sit, quid commune illis cum rebus anni praesentis? Restituendum est ergo: « Tertio kalendas Maias, Asterio et Protogene consulibus ».

26. Rursum vero ad eundem Dioseorum Theodosius has litteras dedit, quibus voluit ipsum eidem indicare praesesse Synodo¹:

« Diosecoro reverendo episcopo Alexandriæ.

« Ante hoc quidem, Theodoreum episcopum Cyri civitatis præcepimus in S. Synodum minime pervenire, donec de eo, quod placuerit, S. Synodus constitutus: aversati eum, quia præsumpsit proferre contraria iis quae scripsit de fide sanctæ memoriae Cyrillus Alexandrinæ quondam civitatis episcopus. Quoniam vero suspicamus aliquos sectatores Nestorii assumere studium et conferre, ut omnino inter se sanco Concilio: hac de causa necessarium duximus, his sacris litteris ad tuam reverentiam datis, manifestum facere tuae beatitudini et universæ S. Synodo, quod nos regulas sanctorum Patrum sequentes, non solum propter Theodoreum, sed alias omnes, qui ad congregatam S. Synodum pertinent, auctoritatem et primatum tuae præbemus beatitudini, scientes diligentius, quod et reverendissimus archiepiscopus Hierosolymorum Juvenalis, et beatissimus archiepiscopus Thalassius, et omnis talis fervens amator et æmulator Orthodoxæ fidei consentanei erunt tuae sanctitati, radianti per Dei gratiam honesta vita et Catholica fide. Eos namque qui aliquid per additamentum aliquod aut immunitationem conati sunt dicere praeter quæ sunt exposita de fide Catholica a sanctis Patribus qui in Nicæa, et qui postmodum in Epheso congregati sunt, nullam omnino fiduciam in S. Synodo habere patimus; sed et sub vestro judicio esse volumus, quia haec de re et nunc sanctam Synodum disponimus convenire ». Hactenus ad Dioscorum Theodosius.

27. Porro intentatum hactenus sibi idem Theodosius imperator jus arrogat et usurpat, dum cele-

brandæ Synodo œcumene, qui illi in omnibus præsit, episcopum deligit; quod quidem Romani esse Pontificis, docent quæ acta sunt in habitis antea Synodis œcumenicis: siquidem Nicæna Synodo Osnius a S. Silvestro missus præfuit, Ephesino vero haud pridem celebrato Concilio Cyrillus episcopus Alexandrinus a Celestino defectus, ut eorumdem Conciliorum Acta significant. Sed Deo vindice, ubi talen sibi Theodosius pontificiam auctoritatem arripuit, imperio privatur, anno sequenti ex hac vita sublatus, ut suo loco dicemus. Quod igitur talibus sacrilegiis est cœptum Concilium, quibus fuerit secleribus auctum et consummatum, ejusdem Acta declarant.

28. At observa dolim, quam caute agatur, ne quis ex iis, qui constantissime essent adversus Eutychetem propugnaturi fidem Catholicam de duabus in Christo naturis, in Ephesinum indictum Concilium admittatur, ea rectitudinis specie, quod iidem essent haeresis Nestorianæ fautores: sieque Theodoreus exploditur, et Ibas suasione Eutychetis fuit antea relegatus: contra vero illi, qui Eutychetis studiosissimi essent, Synodo interesse et præesse jubentur, eo quidem colore, quod essent hi hostes Nestorianæ perfidia; quasi non contra emergentem novam haeresim, sed contra Nestorium bellum suscipiendum esset, sed et inter alios nominatus Barsumas in Syria archimandrita omnium celestissimus curatur ab amicis Eutychetis, puto Chrysaphio, ut ab imperatore Synodo interesse jubeatur: enijs rei causa has rursum ad Dioseorum idem Theodosius litteras dedit²:

29. « Pervenit ad nostræ serenitatis auditum quia multi reverendi Orientalium archimandritæ simul cum Catholicis populis adversus quosdam episcopos, qui Nestoriana impietate ægrotare dicuntur, in quibusdam Orientalium civitatibus constituti laborarent, et pro Catholicæ fide contendenter. Hac de causa nostræ serenitati (divinitati) complacuit religiosissimum presbyterum et archimandritam Barsumam puritate vitae et Catholicæ fide probatissimum adesse Ephesinæ civitati, et tenentem locum cunctorum Orientalium archimandritarum considerare tam haec sanctitati, quam universis sanctissimis Patribus ibidem convenientibus; quatenus Deo placila de omnibus sententia proferatur. Dignetur proinde tua religio pervidens (quia omnis nobis est pro Catholicæ fide sollicitudo) affectuose et prædictum reverendum archimandritam suscipere, et operam dare, vestræ eum sanctæ Synodi participem fieri. Dat. idibus Maii, Protogene viro clarissimo consule, et qui fuerit nuntialis ». Ad ipsum vero Barsumam his verbis²:

30. « Nostram pietatem latere non potuit, in quali sint certamine constituti per Orientem religiosissimi et sanctissimi archimandritæ pro fide laborantes Catholicæ, et quosdam episcopos in civitatibus Orientis constitutos Nestorianæ haereseos participes

¹ Apud Conc. Chalc. Act. 1.

² Apud Conc. Chalc. Act. 1. — ² Ibid.

aversantes, collaborante etiam Orthodoxo populo eisdem religiosissimis Archimandritis. Quoniam igitur et tua sanctitas pro Catholica fide tantum labore sustinuit, ut ad nostram perveniret pietatem : justum esse duximus, tuam sanctitatem puritate vite et Catholica fide probabilem ad Ephesinam pergere civitatem, et locum tenentem omnium religiosissimorum archimanditarum Orientalium considere sanctae Synodo, quæ ibi disposita est convenire, et cum aliis sanctis Patribus, et episcopis quæ sunt Domino placita ordinare. Datum pridie idus Maii ». Haec ibi. Conscripsisse eumdem Theodosium ad alios Orientalis Ecclesie episcopos metropolitanos, Synodalia Acta fidem faciunt.

31. Quoniam vero idem imperator seiebat, nullum fore Concilium oecumenicum absque Romani Pontificis auctoritate; sed quod et satis intelligi poterat, Leonem papam Eutycheti adversaturum: illud consilium init, ut ita eum vocaret, ut tamen ne adesset, caveret. Et quomodo id factum? Primum angustissimo termino tempus clausit, ut adesse nonnisi magno incommodo posset: adiecit etiam, ut ipse scribens Theodosius ad ipsum S. Leonem Romanum Pontificem litteras, ejus personam Ephesinae Synodo praesentem esse peteret, ratus nimirum, id minime ab eo fore praestandum: de mittendis vero legatis, si venire non posset, nullam penitus habuit mentionem: hoc plane argumento scriptam esse a Theodosio imperatore ad ipsum Romanum Pontificem Epistolam ipsius Leonis papæ litteræ ad Pulcheriam Augustam manifeste declarant, in quibus hæc leguntur¹:

32. « Augustissimus, et christianissimus imperator cupiens, quam celerrime turbata componi, episcopali Concilio, quod Ephesi vult haberi, nimum breve et angustum tempus indixit, diem kalendarum Augustarum præstituendo conventui; eum a tertio iduum Maiarum, quo serenitatis suæ scripta suscepimus, major pars reliqui sit temporis assumenda, ut prolelio sacerdotum, qui negotio sufficient, valeat ordinari. Nam illud, quod pietas ejus etiam me credidit debere interesse Concilio, etiamsi secundum aliquod præcedens exigeretur exemplum, nunc tamen nequaquam posset impleri; quia rerum presentium nimis incerta conditio a tante Urbis populis me abesse non sineret, et in desperationem quamdam animi tumultuantium mitterentur, si per occasionem causæ Ecclesiastice vide-rer patriam et Apostolicam Sedem velle deserere ». Haec S. Leo, cum bellum Hunnicum immineret hoc anno, de quo in fine ejusdem acturi sumus.

33. Cum autem de cogenda Ephesi Synodo sanctus Leo litteras Theodosii accepisset; ut anteverteret mala quæ præsagiebat inde esse ventura, persuadere Theodosio conatus est, ut ejusmodi Concilium haberi sineret in Italia, haecque de causa ad ipsum ista rescrispit²:

« Pro integrilate fidei Catholicae christianissi-

mum principem convenit esse sollicitum: et hoc indefessis precibus divinam misericordiam posco, ut cordi vestro id quod est veritatis inspiret, neque falli vos in aliquo humanarum calliditatum æmulatione patiarur ». Haec idecirco ipso Epistolæ exordio Leo ingerit, quod subodoratus esset, calliditate Chrysaphii in odium S. Flaviani episcopi Constantiopolitanum omnia ista dolose peragi; sed pergit: « A me autem, atque ab omnibus Catholicis sacerdotibus, quæ Evangelicæ fidei pietas defendatur, satis plene ac lucide litteris meis, quas clementiam vestram jamdudum per famulum vestrum Epiphanium tribunum, qui pro hac causa missus est, arbitror vos accepisse, reseratum est; nec ambigi potest, hoe nos purissime credere, hoc constanter asserere, quod etiam venerandi Patres quondam apud Nicæam congregati, secundum fidem Symboli credendum et confitendum, sacratissima auctoritate sanxerunt. Nos enim, venerabilis imperator, sicut Nestorii dogma perversum merito anathematizavimus, ita juste etiam horum impietatem, qui veritatem carnis nostre negant a Domino Jesu Christo susceptam esse, damnamus. Unde si pietas vestra suggestioni ac supplicationi nostræ dignetur ammovere, ut intra Italianam haberi jubeatis episcopale Concilium: cito, auxiliante Deo, poterunt omnia scandala, quæ in perturbationem totius Ecclesie sunt commota, researi: ut per universum regnum vestrum Catholicae fidei integritate servata, et pacem Christianam manere, et vestram apud Deum crescere gloriam gaudemamus. Data octavo kal. Junias, Asterio et Prologene viris clarissimi cons.

34. Quod autem his litteris declarat S. Leo secretæ fidei normam scripsisse per Epiphanium tribunum, haud existimes ipsum intelligere de celebri illa ad Flavianum Epistola data, qua Incarnationis Filii Dei sacramentum reddidit omni ex parte perspicue definitum: siquidem litteras illas ad Flavianum non ante hanc Epistolam esse datas appetat, utpote quæ scriptæ habeantur hoc anno idibus Junii.

35. Rursum vero eum aliis litteris Theodosius ad Leonem Pontificem datis instaret de cogendo Ephesino Concilio, ino et rogaret ipsum Leonem, ut eidem suam presentiam exhiberet: idem rursus ad eum rescrispit, et coitionem hanc episcoporum dissuadere conatus est, eo quod in re adeo perspicua hand tanta esset consultatio adhibenda; seque hand eidem fore præsentem excusavit, his ad eum breviter scriptis¹.

36. « Acceptis clementiae tuæ litteris, et multum universalis Ecclesiæ gaudendum esse prospexi, quod Christianam fidem, qua Divinitas honoratur et colitur, in nullo dissimilem, in nullo vult esse discordem. Quid enim rebus humanis ad exorandom misericordiam Dei efficacius suffragetur, quam si una gratiarum aetio, et unius confessionis saeculorum majestati ejus ab omnibus offeratur? in quo

¹ Leo, Ep. XIII. — ² Leo, Ep. IX.

¹ Leo, Ep. XVII.

el sacerdolum et cunctorum fidelium ita demum erit plena devotio, si in his que per unicum Dei Filium Deum Verbum pro nostra redemptione sunt gesta, nihil aliud sentiatur, quam quod ipse predicari de se jussit et credi. Unde quanvis ad diem Concilii episcopalium, quem pietas vestra constituit, occurrere me ratio nulla permittat; cum nec aliqua de hoc exempla praecesserint, et temporalis necessitas me non patiatur deserere civitatem; praeferim eum tam evidens fidei causa sit, ut rationabilibus causis ab indicenda Synodo fuisse abstinentem: tamen in quantum Dominus juvare dignatur, meum studium commodavi, ut clementiae vestrae statutis aliquatenus pareatur, ordinatis hinc fratribus meis, qui amputandis scandalis pro causa aequitate sufficient, quique praesentia mea impleant vicem: quia non talis quæstio orta est, unde aut possit, aut debet dubitari. Data XII kal. Julii, Astero et Protagene virisclarissimis cons.

37. Considerastine, lector, quam blande, lenique manu reprehendat Leo Pontifex Theodosium, dum haud dignam ait esse causam, pro qua deberet Synodus œcumonica celebrari? Eo plane, perditissimo tempore isto, infelicitatis provenerunt res Orientalis Ecclesie, ut arbitrio unius eumueli cuneta sursum deorsumque agitarentur: qui contra sancta Constantinopolitana Synodi, pro restituendo uno homine, sene deliro justissime condemnato, non aliam tantum Synodus Constantinopoli (ut vidimus) per imperatorem iterum voluerit convocari; sed ex totius orbis episcopis Conventum Ephesi indici tecerit litteris ejusdem imperatoris. Sed ad eadem oves polis, quam ad Synodum dixeris esse convocatos episcopos.

38. *Celebris Leonis papæ Epistola Encyclica de Verbi Incarnatione ad Flavianum per legatos missa.* — Cum igitur S. Leo nec reprimere Theodosium valuisset ab hujusmodi cogendo Conventu episcoporum; neque ut in Italia ageretur, persuadere potuisset: tandem ne fidei causa dispendium aliquod pateretur, quam seiret appeti studiis summæ potentiae fautorum Eutychetis eundem imperatorem præcipitem abducentium: salubre illud in primis consilium iniit, ut e Latere legatos mitteret Ephesum ad Concilium, eisdemque daret ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum Epistolam, qua non ipse solum, sed universa Synodus, quid de Verbi Incarnatione sentiendum esset, ex sententia Evangelicæ veritatis acciperet; ut sic tanquam fixa anchora, fides Catholica haud abriperetur a furentibus factiosorum fluctibus, discordia spirilibus agitatis; sed inconcussa solida firmitate subsisteret. Qui autem in re tanta obeunda sunt directi legati, eorum haec sunt nomina. Julianus episcopus Puteolanus¹, Renatus presbyter Cardinalis tituli S. Clementis, atque Ilarius S. R. E. diaconus Cardinalis.

39. Data est his Epistola ad Flavianum, non

quidem privatum ad eum, qui probe Catholice illa minime indigeret; sed ut publica, et communis omnibus in plena Synodo legeretur: imo et illud constat, non Orientales solum S. Leonem ea votuisse reddi communis Epistola, sed et Occidentales omnes, tanquam ad novæ emergentis haeresis venenum cavendum parato antidoto: quamobrem eamdem quam scripsit ad Flavianum Epistolam, legendam in Synodo voluit esse Occidentalibus omnibus Circularem, quam Graeci dicunt Encyclicam, eo quod per universam Ecclesiam redditam omnibus manifesta, per manus data atque descripta ab omnibus, aequo omnibus innotesceret. Id plane genus fuisse Epistolam S. Leonis ad Flavianum, docent litteræ² Galliarum episcoporum ad ipsum S. Leonem conscriptæ, de quibus inferius dicturi sumus.

40. Sed quid prodigiosum accidisse tradatur, eum ejusmodi Epistolam Christianæ fidei regulam sanctus Leo scripsisset; testimonio (ut asseritur) S. Gregorii papæ, relatione sancti Eulogii episcopi Alexandrinii, scriptione vero Sophronii, hic primum reddendum putavimus: sie enim se habet³:

« Narravit nobis et hoc abbas Menas ejusdem eœnobii Pater, audisse se eumdem abbatem, Eulogium Alexandrinum patriarcham dicentem: Cum prefectus essem Constantinopolim, fructus sum contubernio domini Gregorii Romani archidiaconi, et singularis viri: qui narravit mihi de sanctissimo ac beatissimo Leone Romano Pontifice, dicens haberi scriptum in Ecclesia Romana, quod cum scripsisset Epistolam ad S. Flavianum Constantinopolitanum episcopum contra impios Eutychetem et Nestorium, posuerit eam super tumulum principis Apostolorum Petri, et orationibus ac vigiliis, et jejuniis vacans oraverit ipsum summum Apostolum, dicens: Si quid, ut homo, vel minus caule posui, tu, cui a Domino Salvatore nostro Jesu Christo, et haec Sedes et Ecclesia commissa est, emenda. Post quatuor (quadraginta) vero dies apparuit ei Apostolus, ac dixit: Legi et emendavi. Sumensque Epistolam de sepulcro B. Petri, aperuit eam, et invenit Apostolica manu emendatam ». Haec ibi. Sed præstat audire potius sententiam Petri, quam visionem Petri dicentis³: « Firmorem quavis visione habemus sermonem propheticum, etc. » Etenim majorem sibi et Epistola fidem vindicat ex divinis Scripturis, traditionibusque sanctæ Ecclesie, et communis sanctorum Patrum consensu, quam ex recensita modo visione. Sed quid per visum ostensum fuerit de ipso Eulogio pro eadem Epistola adversus haereticos laborante, ista idem auctor subnexit:

41. « Theodorus sanctissimus episcopus Dornæ (Dernæ), quæ est in Lybia, narravit nobis, dicens: Cum essem cubicularius sancti papæ Eulogii, vidi in somnis virum reverendi habitus, statura procerum, dicentem mihi: Nuntia meum Eulogio papæ adven-

¹ Ita apud Maria. Sec. in Chron.

² Apud S. Leonem post Ep. li. — ³ Sophr. Præt. spirit. c. 147. 148. — 2. Petr. I.

tum. Ad quem ego : Quis es tu, qui jubes ut nuntiem ? Respondens ille, dixit mihi : Ego sum Leo Romanus Pontifex. Ingressus igitur ego nuntiavi dicens : Sanctissimus et beatissimus papa Leo Romanus Sedis antistes convenire vos vult. Cum hoc audisset papa Eulogius, exsurgens concitus occurrit in occursum ejus. Salutantesque se invicem, oratione facta, considerunt. Tunc vero dominus et eximius Leo dixit S. Eulogio : Seis quare huc venerim ad vos ? Respondit ille : Non. Ait ipsi : Veni, ut vobis gratias agerem, quia rite et magnifice pro mea Epistola respondistis, quam scriptam misi ad fratrem meum Flavianum Constantinopolitanum patriarcham, sensum quidem et sententiam meam aperientem, hereticorum autem ora obstruentem. Scito autem, frater, quia non mihi tantum vestrum divinum laborem studiumque contulisti, sed etiam supremo culmine Apostolorum Petro, et ipsi praे omnibus quæ a nobis prædicatur veritati, qui est Christus Deus noster. Ista non semel tantum, sed bis terque conspiciens, tripla apparitione firmatus, enarravi sancto papæ Eulogio : qui cum audisset, lacrymatns est, extendensque in caelum manus suas, Deo gratias retulit, dicens : Gratias tibi ago, Dominator orbis, Christe Deus noster, qui eum indignus sim, veritatis tuae præconem me facere, et per orationes servorum tuorum Petri et Leonis parvam et modicam alacritatem nostram, tanquam duo viduæ minuta, summa et ineffabili benignitate tua suscipere dignatus es ». Haec enim ibi.

42. At certioris fidei, solidiorisque testimonij apud me est de Epistola S. Leonis publica Concilii œcumenici Chalcedonensis assertio et prædicatio, quam quælibet privatæ hujusmodi visiones. Quid autem tantæ fuerit estimationis ejusmodi Leonis Epistola ad Flavianum, non inde accedit quidem, quod quid novum attulerit, vel inauditum annuntiaverit : imo quod, quid a majoribus acceptum in Ecclesia esset, eo ordine et certitudine demonstrat, ut viam plane regiam straverit, per quam quisque fidelis incendens non declinaret neque ad dexteram, neque ad sinistram ; vitaretque lacunas, et scrobes Eutychetis altera ex parte, ex altera vero abrupta Nestorii præcipitia. Sed audiamus de Epistola hac elogium sexcentorum sanctorum Patrum ad Marcianum imperatorem¹ : « Non innovans, inquietum, aliquid adversus Nicenam fidem nunc sanctissimus archiepiscopus Leo scripsit Epistolam ad sanctæ memorie Flavianum Constantinopolitanae regiae urbis episcopum ; sed sanctos Patres secutus sit, qui et post magnam Synodum Nicaenam hereses, quæ per unumquodque tempus exorlæ sunt, similiter refutaverunt ». Et paulo post : « Unde nobis inexpugnabilem in omni errore propugnatorem Deus providit, et Romane Ecclesie papam ad victoriæ preparavit, et doctrinis eum per omnia veritatis astringens ; ut quemadmodum Petrus, et hic affectu ferventiore decertans, omnem ad Deum (ad

verum, vel, ad eum) sensum intelligentiamque perducat ». Haec ibi.

43. Sed audi de hac eadem Epistola Gelasii papæ decretum² : « Probatum (inquit) Epistolam B. Leonis papæ ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatam. Cujus textum quispiam si usque ad unum iota disputaverit (disputaverit), et non eam in omnibus venerabiliter repperit; anathema sit ». Haec ipse. His addimus, morem fuisse tum Romanæ tum omnium Occidentalium Ecclesiarum, eamdem Epistolam legere publice in Ecclesia, merse Decembribus, ante Domini Nativitatem, quo tempore a majoribus celebrari consuevit Domini adventus in carnem : id quidem nos acceperimus ex scripto codice sanctæ Mariæ ad Martyres : quod scilicet ea Epistola Dominicæ incarnationis doctrinam absoluissimam contineret. Summis insuper eam extollit præconiis Theodoreetus in Epistola ad ipsum S. Leonem postea data, et alii immuri Orientales eamdem divinis plane laudibus sunt prosequenti, eidem ut sacrae anchoræ in immenso fluctuum motu inhæscentes.

44. Sed accipe de eadem illud admiratione dignissimum. Cum eam deseribendam accepissent Occidentales, et inter alios episcopi Galliarum ; ex illis tres insignioris nominis antistites, Cerelius, Sathonius atque Veranus, cum eam exscripsissent, ipsum ab eis exaratum exemplar Romanum ad eundem S. Leonem mittendum putarunt, ne quid minus a prototypo in eo haberetur exscriptum : post enim multa de eadem Epistola ab ipsis effusa præconia, haec habent³ : « Deprecamur, ut opus et præsentibus et futuris temporibus profuturum, quod nos asservandi studio foliis mandare curavimus, sanctitas vestra percurrere, et si quid librarii errore defuerit, emendare dignetur : vel si salutarem lecturis omnibus paginam aliquo studii vestri accumulastis augmento, id ipsum addi libello, hinc sollicita pietate jubeatis : ut non solum plures sancti episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multi ex Iæcis tibi vestri, qui Epistolam islam magnopere pro veritatis manifestatione desiderant, remissam ad nos, et sancta manu vestra emendatam transcribere, legere, et tenere mereantur ». Haec tres nominati episcopi.

45. Considerastne in his, lector, candorem fidei Ecclesiae Gallicanæ, eum, licet doctissimi essent episcopi, eamdem Encyclicam Epistolam exscribentes, maxime timerent, ne vel in apice uno a fide scripta a Romano Pontifice diserearent? Tantus enim apud eos vigebat erga supremum antistitem cultus et observantia, ut ab ipsis decretis vel tenui linea declinare, dicerent esse sacrilegum atque impium, et a veritate omnino deficere. Quam quidem dum tenuit observantiam, ab omni prorsus hereticorum labe illibata permanuit omnium ore laudata Ecclesia Gallica ; cuius antistites antiquæ gloriæ memo-

¹ Conc. Chalc. Act. vi.

² Gelas. in Conc. Rom. de libr. authent. — ³ apud S. Leon. post. Ep. L.

res, teneaeque pristini comparati sibi ex Catholica fide splendoris, non ut insensati Galatae, sed sapientissimi Galli antecessores episcopi ad numeros omnes, lineas, atque apices concordes, et obedientes veritati, inherentesque Ecclesiae Romanae, retinente quæ a majoribus accepere Catholicam fidem; ne ab ea vel latum unguem aberrarent, more majorum, prototypum consulunt in archivo Romæ servatum. Sed jam sancti Leonis tot tantisque laudibus celebrata reddenda est hic nobis Epistola, eujus cum tot tantaque audiveris præclara præconia, te eam expetere, certo scimus. Est hujusmodi¹:

46. « Leo episcopus dilectissimo fratri Flaviano Constantinopolitano episcopo.

« Leitis dilectionis tuæ litteris, quas miramur fuisse tam seras, et Gestorum episcopatum ordine recensito: tandem quid apud vos scandali contigerit, atque contra integratatem fidei exortum fuerit, agnovimus, et quæ prius videbantur occulta, nunc nobis reserata patuerunt. Quibus Entyches, qui presbyterii nomine honorabilis videbatur, multum imprudens et nimis imperitus ostenditur; at etiam de ipso dictum sit a Prophetæ²: Noluit intelligere ut bene ageret: iniquitatem meditatus est in cubili suo. Quid autem iniquius, quam impia sapere, et sapientioribus doctioribus que non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impedirent obscurio, non ad Propheticas voces, non ad Apostolicas litteras, nec ad Evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrent. Sed (et) ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuere. Quam enim eruditionem de sacris Novi et Veteris Testamenti paginis acquisivit, qui nec ipsius quidem Symboli initia comprehendit? Et quod per totum mundum omnium regeneratorum voe depromitur, istius adhuc senis corde non capitur. Nesciens igitur quid deberet de Verbi Dei Incarnatione sentire, nec volens ad promerendum intelligentiae lumen in sanctorum Scripturarum latitudine laborare, illam saltem communem et indiscretam confessionem sollicito apprehendisset auditu, qua fidelium universitas proficitur: Credere se in Deum Patrem omnipotentem, et Iesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine: Quibus tribus sententiis omnium fere hæreticorum machinae destruuntur.

47. « Cum enim Deus et omnipotens et æternus Pater creditur, consempiternus eidem Filius demonstratur, in nullo a Patre differens: quia de Deo Deus, de omnipotente omnipotens, de æterno natus est coæternus, non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non divisus essentia. Idem vero sempiterni Genitoris Enigenitus sempiternus natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Quæ nativitas temporalis illi nativitatì divinæ et sempiternæ nihil minuit, nihil contulit; sed to-

tam se reparando homini, qui erat deceptus, impedit; ut et mortem vinceret, et diabolum, qui mortis habebat imperium, sua virtute destrueret. Non enim superare nos possemus peccati et mortis auctorem⁴, nisi naturam nostram ille susciperet, et suam faceret, quem nec peccatum contaminare, nee mors poluit detinere: conceptus quippe est de Spiritu sancto intra uterum matris Virginis; quæ ita illum, salva virginitate, edidit, quemadmodum salva virginitate concepit.

48. « Sed si hunc de Christianæ fidei fonte purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicueæ veritatis obsecratione propria tenebratal, doctrinæ se Evangelice subdividisset, dieente Matthæo²: Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abram: Apostolicæ quoque prædicationis expetiisset instrumentum, et legens in Epistola ad Romanos³: Paulus servus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod autem promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanæ de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem: ad Propheticas paginas piam sollicitudinem contulisset, et inventisset promissionem Dei ad Abraham dicentis⁴: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et ne de hujus seminis proprietate dubitaret, secutus fuisset Apostolum dicentem⁵: Abram dictæ sunt promissiones, et semini ejus: non dicit, et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno, et semini tuo, quod est Christus: Isaïæ⁶ quoque prædicationem interiori apprehendisset auditu, dicentis: Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus, Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus; ejusdemque Prophete verba legisset⁷: Puer natus est nobis: filius datus est nobis, cuius potestas super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus, magni consilii Angelus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Princeps pacis, Pater futuri sæculi.

49. « Nec frustratorie loquens ita Verbum dicaret, carnem factum, ut editus utero Virginis Christus haberet formam hominis, et non haberet materni corporis veritatem. An forte ideo putavit Dominum nostrum Iesum Christum non nostræ esse naturæ, quia missus ad beatam Mariam Angelus ait⁸: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei: ut quia conceptus Virginis, divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti? Sed non ita intelligenda est illa generatio singulariter mirabilis, et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietas remota sit generis. Fecunditatem enim Virgini Spiritus sanctus dedit: veritas autem corporis sumpta de corpore est, et aedificante sibi Sapientia⁹ dominum, Verbum¹⁰ caro factum est, et habitavit in nobis: hoc est, in ea carne, quæ